



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 25 de Setembro de 2015**

**ANO III**  
**Edição 0626**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	02
Div. de Licitação.....	02
Div de Recursos Humanos.....	09

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 177/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da lei Municipal nº 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando as disposições dos Decretos Municipais nº 069/2012 e 170/2015; Considerando o requerimento protocolado pela Loteadora e Incorporadora Campanholi Ltda., tendente à permuta de lote caucionado;

Considerando o Relatório de Análise da Secretaria de Desenvolvimento Municipal constantes no processo nº 12.782/2015, de 11/09/2015,  
D E C R E T A

Art. 1º. Fica liberado de caução o lote de terras n.º 08, da Quadra n.º 01, do loteamento "Residencial Veneza".

Art. 2º. Fica caucionado, em substituição ao lote de terras identificado no artigo anterior, o lote de terras n.º 01, da Quadra n.º 07, do loteamento "Residencial Veneza".

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 18 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

#### DECRETO Nº 179/15

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.640/15, de 24 de setembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ R\$ 323.625,00 (trezentos e vinte e três mil e seiscentos e vinte e cinco reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

12.01.2369100182.086. Apoio à Associação Comercial e Industrial de Cianorte	
3.3.50.41 Contribuições (Fonte 000).....	R\$4.430,00
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 31778).....	R\$13.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 31806).....	R\$8.000,00

15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Vias e Logradouros Públicos

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$101.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 510).....R\$75.195,00

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 511).....R\$122.000,00

Total.....R\$323.625,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

12.01.2369100182.086. Apoio à Associação Comercial e Industrial de Cianorte

3.1.50.41 Contribuições (Fonte 000).....R\$4.430,00

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 31778).....R\$13.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 31806).....R\$8.000,00

15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 511).....

.....R\$15.000,00

15.03.1545200222.117. Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$15.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 510).....R\$30.195,00

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 511).....R\$5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....

.....R\$15.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 510).....

.....R\$45.000,00

15.03.1545200222.118. Manutenção da Divisão de Serviços Municipais

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....

.....R\$3.000,00

15.03.1545200222.119. Administração Distrital

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$8.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....

.....R\$25.000,00

15.03.1545200222.136. Coleta do Lixo Domiciliar nos Distritos de Vidigal e São Lourenço

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....

.....R\$15.000,00

15.04.1545100222.120. Manutenção da Divisão de Obras e Conservação

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 511).....R\$102.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....

.....R\$20.000,00

Total.....R\$323.625,00  
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2015.  
**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**L E I Nº 4.640/15**

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.  
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**  
 Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 323.625,00 (trezentos e vinte e três mil e seiscentos e vinte e cinco reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:  
 12.01.2369100182.086. Apoio à Associação Comercial e Industrial de Cianorte 3.3.50.41 Contribuições (Fonte 000).....R\$4.430,00  
 13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 31778).....R\$13.000,00  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 31806).....R\$8.000,00  
 15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Vias e Logradouros Públicos  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$101.000,00  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 510).....R\$75.195,00  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 511).....R\$122.000,00  
 Total.....R\$323.625,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

12.01.2369100182.086. Apoio à Associação Comercial e Industrial de Cianorte 3.1.50.41 Contribuições (Fonte 000).....R\$4.430,00  
 13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 31778).....R\$13.000,00  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 31806).....R\$8.000,00  
 15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 511).....R\$15.000,00  
 15.03.1545200222.117. Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$15.000,00  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 510).....R\$30.195,00  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 511).....R\$5.000,00  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$15.000,00  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 510).....R\$45.000,00  
 15.03.1545200222.118. Manutenção da Divisão de Serviços Municipais  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$3.000,00  
 15.03.1545200222.119. Administração Distrital  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$8.000,00  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$25.000,00  
 15.03.1545200222.136. Coleta do Lixo Domiciliar nos Distritos de Vidigal e São Lourenço  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$15.000,00  
 15.04.1545100222.120. Manutenção da Divisão de Obras e Conservação  
 3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 511).....R\$102.000,00  
 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$20.000,00  
 Total.....R\$323.625,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**Secretaria de Administração**

**Div. de Licitação**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 204/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 163/15, homologado em 25/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de lavagem e lubrificação completa de ônibus para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: J S Auto Center Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
1	200	Serviço de lavagem em ônibus (interno e externo), exceto motor	R\$ 88,00	R\$ 17.600,00
2	200	Lubrificação completa em ônibus	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 205/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 141/15, homologado em 25/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 65.750,00 (Sessenta e cinco mil setecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para aquisição de peças e realização de serviços nos caminhões da Secretaria de Serviços Municipal.

Empresa: Vettor & Oliveira Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Lot: 01 Caminhão MB 709 - ano 1990	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2	Barra curva da direção.	NAKATA	178,50	357,00
2	2	Barra longa da direção.	NAKATA	214,20	428,40
3	2	Terminal de direção LD.	NAKATA	46,41	92,82
4	2	Terminal de direção LE.	NAKATA	46,41	92,82
5	4	rolamento cubo traseiro interno	INA	89,96	359,84
6	4	rolamento cubo traseiro externo	INA	57,12	228,48
7	1	Disco freio dianteiro	HIPPERFREIOS	59,53	59,53
8	1	Tambor freio traseiro	HIPPERFREIOS	196,35	196,35
9	2	jogo embuchamento manga eixo	INA	178,50	357,00
10	2	cabço afogador	CABOVEL	28,56	57,12
11	4	Patim freio traseiro	LONAFLEX	67,83	271,32
12	4	Jogo de pastilha freio dianteiro.	COBREQ	71,40	285,60
13	4	Jogo de lona freio traseiro.	LONAFLEX	71,40	285,60
14	4	regulador freio automatico traseiro	PILOTO	185,64	742,56
15	2	Bomba manual	BOSCH	28,56	57,12
16	4	Cruzeta do cardan	SPICER	68,54	274,16
17	3	Rolamento cardan	DANA	53,55	160,65
18	2	Válvula descarga	PILOTO	157,08	314,16
19	2	Cilindro mestre embreagem	CONTROL	82,11	164,22
20	1	Cilindro auxiliar embreagem	CONTROL	102,00	102,00
21	1	Tanque de combustível	GONEL	214,16	214,16
22	2	Turbina	GARRET	1.700,00	3.400,00
23	2	Rita motor	METAL LEVE	178,50	357,00
24	1	JOGO BRONZINA MANCAL	METAL LEVE	185,63	185,63
25	1	JOGO BRONZINA BIELA	METAL LEVE	71,34	71,34
26	1	Bucha comando	METAL LEVE	42,49	42,49
27	2	Válvula pedal	PILOTO	340,00	680,00
28	3	Filtro ar	METAL LEVE	46,41	139,23
29	3	Filtro lubrificante.	METAL LEVE	14,28	42,84
30	3	Filtro diesel	METAL LEVE	5,00	15,00
31	2	Cabo velocímetro	CABOVEL	42,84	85,68
32	2	Cabecote motor	AUTO LINEA	1.071,00	2.142,00
33	8	Válvula escape	BBB	15,71	125,68
34	8	Válvula admissão	BBB	14,28	114,24
35	8	Biro injetor	BOSCH	39,27	314,16
36	2	Helice motor	MODEPER	42,84	85,68
37	2	colmeia radiador	VISCONDE	749,70	1.499,40
38	2	Silencioso	BOSCH	78,54	157,08
39	8	Cano injetor	BOSCH	27,34	218,72
40	8	Livra cardan	DANA	157,08	1.256,64
41	4	Ponteira cardan	DANA	132,09	528,36
42	2	Eixo piloto	DANA	357,00	714,00
43	2	Engrenagem da 1ª	KI	371,28	742,56
44	2	Engrenagem da 2ª	KI	296,31	592,62
45	2	Engrenagem da 3ª	KI	349,86	699,72
46	2	Engrenagem da 4ª.	KI	307,02	614,04
47	2	Jogo de sincronizado 2ª 3ª.	KI	22,85	45,70
48	2	Jogo de sincronizado 4ª 5ª.	KI	22,85	45,70
49	2	Rolamento externo do eixo piloto.	INA	59,50	119,00
50	2	Rolamento interno do eixo piloto.	INA	74,97	149,94
51	2	Rolamento da árvore primária.	INA	121,38	242,76
52	2	Retentor traseiro da caixa de de câmbio.	SABO	11,42	22,84
53	2	Retentor do eixo piloto.	SABO	8,57	17,14
54	2	Conjunto de coroa e pinhão.	FAG	556,92	1.113,84
55	2	Caixa satélite.	DANA	499,80	999,60
56	2	Planetária.	DANA	92,82	185,64
57	4	Satélite.	DANA	49,98	199,92
58	2	Jogo de arruela da satélite.	DANA	35,70	71,40
59	2	Rolamento de encosto da coroa.	INA	75,17	150,34
60	2	Rolamento do pinhão.	FAG	82,01	164,02
61	2	Rolamento do bico.	FAG	82,01	164,02
62	2	Retentor do pinhão.	SABO	20,50	41,00
63	2	Porca do pinhão.	FEY	17,09	34,18
64	2	Ponta de eixo.	NAKATA	266,53	533,06
65	2	Kit embreagem	LUR	999,60	1.999,20
66	2	Serviço de revisão e manutenção em câmbio.	TRATORNORTE	285,60	571,20
67	3	Serviço de manutenção e revisão em embreagem dos caminhões MB 709. (Obs.com montagem e desmontagem).	TRATORNORTE	142,80	428,40
68	3	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	TRATORNORTE	285,60	856,80
69	8	Serviço de revisão, manutenção em freio.	TRATORNORTE	33,66	269,28
VALOR TOTAL PARA O LOTE				R\$ 28.350,00	

Item	Qtde	Lot: 06 - Caminhão Ford 1317E - ano 2006	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2	Retentor do cubo.	SABO	15,26	30,52
2	1	Rolamento cubo dianteiro interno	INA	83,23	83,23
3	1	Rolamento cubo dianteiro externo	INA	69,36	69,36
4	1	Retentor cubo traseiro	SABO	34,00	34,00
5	1	Rolamento cubo traseiro interno	INA	110,50	110,50
6	1	Rolamento cubo traseiro externo	INA	69,36	69,36
7	1	Jogo de lona de freio dianteiro	LONAFLEX	100,57	100,57
8	1	Tambor freio traseiro	HIPPERFREIOS	228,89	228,89
9	1	Jogo embuchamento manga eixo	SIGUI	228,89	228,89

Table with 5 columns: Item, Qtde, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Contains detailed list of parts for Caminhão Ford 12.000 - ano 1995.

Table with 5 columns: Item, Qtde, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Continuation of parts list for Caminhão Ford 12.000 - ano 1995.

Table with 5 columns: Item, Qtde, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Continuation of parts list for Caminhão Ford 12.000 - ano 1995.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 206/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 141/15, homologado em 25/06/2015.

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para aquisição de peças e realização de serviços nos caminhões da Secretaria de Serviços Municipal.

Empresa: Siltar Gonçalves Corsi Dias Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 5 columns: Item, Qtde, Lote: 02 - Caminhão VW 26-220 - ano 2008, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Lists various mechanical parts for VW 26-220.

Table with 5 columns: Item, Qtde, Lote: 03 - Caminhão GMC 12170 ano 1999 e 14190 ano 1997, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Lists parts for GMC 12170.

Table with 5 columns: Item, Qtde, Lote: 03 - Caminhão GMC 12170 ano 1999 e 14190 ano 1997, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Continuation of parts list for GMC 12170.



Table with columns: Item, Qtde, Descrição, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Includes items like Engrenagem da 3ª, Retentor do cubo dianteiro, Rolamento do eixo piloto, etc.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 208/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 141/15, homologado em 25/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 21.700,00 (Vinte e um mil e setecentos reais).

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para aquisição de peças e realização de serviços nos caminhos da Secretaria de Serviços Municipal.

Empresa: Auto Peças Rodovia Ltda - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Qtde, Descrição, Marca, Valor Unitário, Valor Total. Includes items like Retentor do cubo dianteiro, Rolamento cubo dianteiro interno, Rolamento cubo traseiro, etc.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 272/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 174/2015, homologado em 07/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 233.896,00 (Duzentos e trinta e três mil oitocentos e noventa e seis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Qtde, Especificações, Marca, Valor Unitário Registrado (R\$), Valor Total (R\$). Includes items like ácido acetilsalicílico comprimido 100mg, anlodipino comprimido 5mg, etc.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 288/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 235/2015, homologado em 13/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 4.620,00 (Quatro mil seiscentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: WAM-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Qtde, Especificações, Valor unitário registrado, Valor total, Marca. Includes item: diazepam 10mg/2ml - im/iv, solução injetável com 2ml.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 371/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 230/2015, homologado em 09/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços para reparos em lixeiras das vias públicas de Cianorte.

Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Qtde, Especificações, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Includes items: Serviços de pintura em lixeiras nos vias públicas e logradouros, Instalações de novas lixeiras em vias públicas e logradouros.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 373/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 174/2015, homologado em 10/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 18.560,00 (Dezoito mil quinhentos e sessenta reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.  
Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
4	450.000	ácido acetilsalicílico comprimido 100mg.	IMEC	0,02	9.000,00
21	300.000	anlodipino comprimido 5mg.	GEOLAB	0,03	9.000,00
199	8.000	verapamil 80mg. comprimido.	PRATI DONADUZZI	0,07	560,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 375/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 174/2015, homologado em 10/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 35.320,00 (Trinta e cinco mil trezentos e vinte reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.  
Empresa: ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- EPP.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
181	300.000	sertralina 50mg. comprimido.	ZVDUS	0,11	33.000,00
195	8.000	valsartana 80mg. comprimido.	EMS	0,29	2.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 376/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 174/2015, homologado em 10/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.  
Empresa: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
189	15.000	tiamina 300mg. comprimido.	NATULAB	0,10	1.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 377/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 53/15, homologado em 11/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 300,00 (trezentos reais)  
Objeto: Registro de preço para aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.  
Empresa: RAYBLU INFORMÁTICA LTDA ME  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	12	Toner de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet M1120 MFP / M1522N, Referência HP 36A CB436A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	R\$ 25,00	R\$ 300,00	Print color

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 379/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 177/15, homologado em 15/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 87.240,88 (Oitenta e sete mil duzentos e quarenta reais oitenta e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços destinados à manutenção dos aparelhos das academias da primeira e terceira idades localizadas nas praças, parques e jardins públicos.

Empresa: ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINÁSTICA LTDA – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações - LOTE 01	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	6	peso superior (multi exercitador) : em tubo de aço carbono de no mínimo 2"1/2 x 1,50mm, disco flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm; tubete em polietileno com tampão e arruela de acabamento grande com parafuso allen cabeça chapa 10 x 25 zincado; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; rolamentos duplos blindado 6205 rs - largura: 150mm; diâmetro externo: 520mm; diâmetro interno: 250mm; medindo: 560mm de comprimento.	555,56	3.333,36
2	4	peso inferior (multi exercitador) : em tubo de aço carbono de no mínimo 2"1/2 x 1,50mm, disco flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm; tubete em polietileno com tampão e arruela de acabamento grande com parafuso allen cabeça chapa 10 x 25 zincado; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; rolamentos duplos blindado 6205 rs - largura: 150mm; diâmetro externo: 520mm; diâmetro interno: 250mm; manopla pequena (luva) de borracha, na cor preta comprimento 130mm; diâmetro de 30 mm.	600,64	2.402,56
3	3	peso do supino(multi exercitador): em tubo de aço carbono de no mínimo 2"1/2 x 2mm, 1"1/2 x 1,50mm; disco flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; parafuso para fixação sextavado de ferro 12 x 80 zincado e porca 12mm; bucha acetil branca, comprimento total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal.	297,82	893,46
4	2	garfo do supino (multi exercitador): em tubos de aço carbono de no mínimo 1"1/2 x 3,0mm; corte a laser; tampão de plástico; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, solda mig, manopla pequena (luva) de borracha, na cor preta comprimento 130mm; diâmetro de 30mm; bucha acetil branca, comprimento total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal.	72,42	144,84
5	1	braco do supino (multi exercitador): em tubos de aço carbono de no mínimo 1"1/2 x 3,0mm; corte a laser; tampão de plástico; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, solda mig, coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm.	176,42	176,42
6	3	base (multi exercitador): em tubo de aço carbono de no mínimo 2"1/2 x 2mm, 1"1/2 x 1,50mm; oblongo de 20 x 50 x 1,50mm; corte a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; orifícios para a fixação do equipamento (parabout), pinos maciços, medidas: comprimento de 2777 mm, altura de 1909mm e largura de 1224 mm.	1.940,30	5.820,90
7	3	volante grande (multi exercitador / rotação vertical): em tubo de aço carbono de no mínimo 1" x 1,50; 3/4 x 1,50mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; rolamento duplos blindado 6204 rs - largura: 140mm; diâmetro externo: 470mm; diâmetro interno: 30mm; tampão de metal de 2"3/16 parafuso sextavado de ferro 12 x 80 zincado; bola de resina preta - diâmetro de 500mm; abertura central para transpassar parafuso de fixação inferior de 100mm e abertura superior de 150mm.	213,54	640,62
8	1	barra do volante com eixo (multi exercitador / rotação vertical)	85,16	85,16
9	37	tubete (multi exercitador) : em polietileno 2 peças de 3"1/2 x 180mm com separador de 3"1/2 x 50mm e arruela de acabamento pequeno com parafuso allen cabeça chapa 10 x 25 zincado.	19,50	721,50
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 14.218,82</b>				
Item	Qtde	Especificações - LOTE 02	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	2	volante pequeno (alongador): em tubos de aço carbono de no mínimo 1" x 1,50mm com 830mm de diâmetro; chapa torcida com pino elástico, cor preta, chapa 1"1/4 x 3"16; comprimento da chapa 95mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, solda mig, 9 (com cruzeta e pino elástico em aço maciço).	119,46	238,92
2	2	aranha (alongador): em tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2,0mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, solda mig, medidas: alavanca superior 1050 mm de comprimento e alavanca inferior 1200 mm de comprimento.	372,30	744,60
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 983,52</b>				
Item	Qtde	Especificações - LOTE 03	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	base (simulador de remo): em tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2,0mm, pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm; solda mig, orifícios para fixação do equipamento (parabout).	248,06	248,06
2	4	braco (simulador de remo): em tubos de aço carbono de no mínimo 1"1/2 x 3,0mm; corte a laser; tampão de plástico; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, solda mig, manopla pequena (luva) de borracha, na cor preta comprimento 130mm; diâmetro de 30mm, rolamentos duplos, parafuso para fixação na base sextavado de ferro 12 x 80 zincado e porca 12mm.	381,46	1.525,84
3	1	banco (simulador de remo): em tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2,0mm; pintura a laser; tampão de metal de 2"; banco anatômico estampado e arredondado sem quinas; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm; solda mig, orifícios para a fixação do equipamento (parabout).	343,49	343,49
4	1	tubo de junção (simulador de remo): em tubo de aço carbono de no mínimo 1"1/2 x 1,50mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig.	24,50	24,50
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 2.141,89</b>				
Item	Qtde	Especificações - LOTE 04	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	12	braco direito / esquerdo (esqui): em tubos de aço carbono de no mínimo 1"1/2 x 1,50mm, com 1" x 2mm; rolamentos duplos blindado 6205 rs - largura: 150mm; diâmetro externo: 520mm; diâmetro interno: 250mm; bucha acetil branca, comprimento total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig, manopla pequena (luva) de borracha, na cor preta comprimento 130mm; diâmetro de 30mm; medidas: 1500 mm de comprimento.	127,30	1.527,60
2	3	parte traseira (esqui): em tubos de aço carbono de no mínimo 1"1/2 x 1,50mm, com 1" x 2mm; rolamentos duplos blindado 6205 rs - largura: 150mm; diâmetro externo: 520mm; diâmetro interno: 250mm; bucha acetil branca, comprimento total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 370mm, abertura interna de 160mm com separador em metal; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig, coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm. medidas: 800 mm de comprimento.	116,52	349,56
3	1	pé (esqui): em metalão de 30 x 50 x 2mm; chapa anti-derrapante de 3mm com 340mm de comprimento e 40mm de largura; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig, medidas: 1003mm de comprimento.	113,62	113,62
<b>VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 1.990,78</b>				
Item	Qtde	Especificações - LOTE 05	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	21	pé (simulador de caminhada) em tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; chapa em aço carbono de 2mm estampada perfurada anatômica com 340mm de comprimento e 140mm de largura; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig; rolamento duplos blindado 6206 rs - largura: 160mm; diâmetro externo: 620mm; diâmetro interno: 300mm; medidas: 1150mm de comprimento.	208,64	4.381,44
2	1	base dupla (simulador de caminhada) : em tubos de aço carbono de no mínimo 2"1/2 x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento (parabout); pinos maciços; especificações musculares em baixo relevo em inox.	1.308,24	1.308,24
3	1	base tripla (simulador de caminhada) : em tubos de aço carbono de no mínimo 2"1/2 x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig; orifícios para a fixação do equipamento (parabout); pinos maciços; especificações musculares em baixo relevo em inox.	1.869,74	1.869,74

Item	Qtde	Especificações - LOTE 06	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
4	1	barra de apoio frontal dupla (simulador de caminhada) : em tubos de aço carbono de no mínimo 2 1/2 x 2mm; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig.	49,58	49,58
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 7.609,00				
1	4	pé (surf) : em tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; chapa em aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; chapa em aço carbono de 2mm estampada perfurada anatômica com 340mm de comprimento e 280mm de largura; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig; rolamento duplos blindado 6206 rs - largura: 160mm; diâmetro externo: 620mm; diâmetro interno: 300mm. medidas: 1200 mm de comprimento.	254,70	1.018,80
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 1.018,80				
1	5	banco (pressão de pernas): em tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 2mm; chapa estampada e arredondados com chapa de no mínimo 2mm sem quinás; cortes a laser; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais; rolamentos duplos blindado 6205 rs - largura: 150mm; diâmetro externo: 520mm; diâmetro interno: 250mm. medidas: 2220mm de comprimento.	506,56	2.532,80
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 2.532,80				
1	3	braço (remada sentada): em tubos de aço carbono de no mínimo 1 1/2 x 3,0mm; corte a laser; carga máxima de 10 kg (total) com 10m de espessura e 860mm de diâmetro; tampão de plástico; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig; manopla pequena (luva) de borracha, na cor preta comprimento 130mm; diâmetro de 40mm, rolamentos duplos, parafuso para fixação na base sextavado de ferro 12 x 80 zincado e porca 12mm.	235,1000	705,3000
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 705,30				
1	2	cesto (líxera): em chapa perfurada n° 18 furo, 8mm, redondo 320 x 320 boca; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda mig.	147,00	294,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 294,00				
1	11	assento (banco de praça): em tubos de aço carbono 1,020; 1 1/2 x 1,50mm; 3/4 x 1,50mm; chapa lateral e central 3mm cortada a laser; pintura a pó eletrolítica; solda mig.	221,38	2.435,18
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 2.435,18				
1	3	peso frontal: em tubo de aço carbono de 1 1/2 x 1,50 mm, disco flange em média 5 kg; coxim de borracha, com parafuso central 5/16 comprimento 55 mm; diâmetro de 30 mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10 mm; tubete em polietileno com tampão e arruela de acabamento grande com parafuso allen cabeça chapa 10 x 25 zincado; pintura a pó eletrolítica; rolamentos duplos blindado 6205 rs - largura: 150 mm; diâmetro externo: 520 mm; diâmetro interno: 250 mm.	310,56	931,68
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 931,68				
1	1	cesto lateral	387,99	387,99
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 387,99				
1	45	rolamento blindado 6201 rs (multi exercitador / simulador de cavalgada / remada sentada / esqui) - largura 10mm diâmetro externo: 32mm; diâmetro interno: 12mm	4,85	218,25
2	38	rolamento blindado 6204 rs (multi exercitador / rotação vertical / rotação dupla diagonal) - largura: 14 mm; diâmetro externo: 47mm; diâmetro interno: 20mm.	5,78	219,64
3	250	rolamento blindado 6205 rs - (multi exercitador / esqui / simulador de cavalgada / pressão de pernas) - largura: 15 mm; diâmetro externo: 52 mm; diâmetro interno: 25mm.	5,97	1.492,50
4	92	rolamento blindado 6206 rs - (simulador de caminhada, surf) - largura: 16 mm; diâmetro externo: 62mm; diâmetro interno: 30 mm.	10,29	946,68
5	2	rolamento blindado 6010 rs - (carrrosse)	17,64	35,28
6	2	rolamento blindado 32010 rs - (carrrosse)	47,00	94,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 3.006,35				
1	100	tampão de acabamento: em polietileno resistente de 1" 1/2 cor preto.	4,70	470,00
2	30	tampão de metal de 2"1/4 (volantes: multi exercitador / rotação vertical / rotação dupla diagonal) em metal arredondado sem quinás; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais.	12,59	377,70
3	17	tampão de metal de 3"1/2 (bases: alongador / surf / pressão de pernas / rotação vertical / rotação dupla diagonal); em metal arredondado sem quinás; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais.	15,58	264,86
4	130	tampão de metal de 2"1/2 (esqui / placa orientativa); em metal arredondado sem quinás; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais.	9,40	1.222,00
5	37	tampão de metal de 2" (simulador de cavalgada); em metal arredondado sem quinás; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais.	10,68	395,16
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 2.729,72				
1	336	manopla pequena (remada sentada) / esqui / simulador de cavalgada / multi exercitador) em borracha flexível resistente, na cor preta comprimento 130mm; diâmetro externo de 30mm diâmetro interno de 26mm.	3,03	1.018,08
2	116	manopla grande (pressão de pernas / simulador de cavalgada) : em borracha flexível resistente, na cor preta comprimento 133 mm, diâmetro externo de 66 mm e diâmetro interno de 48mm.	11,66	1.352,56
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 2.370,64				
1	30	arruela para acabamento pequena (multi exercitador / esqui) : em polietileno resistente com 34,5mm de diâmetro externo, 20mm de espessura; cor preta; parafuso allen zincado 10 x 20.	4,80	144,00
2	7	arruela para acabamento grande (surf / simulador de caminhada / multi exercitador / esqui) : em polietileno resistente com 53mm de diâmetro externo, 27mm de espessura cor preta; parafuso allen zincado 10x20.	5,78	40,46
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 184,46				
Item	Qtde	Especificações - LOTE 17	Valor	Valor
1	9	parabóito zincado 10 x 70 com arruela lisa zincada.	5,78	52,02
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 52,02				
1	92	coxim de borracha: em borracha : em borracha injetada resistente com parafuso central 5/16 comprimento 55mm; diâmetro de 30mm e porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm.	17,54	1.613,68
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 1.613,68				
1	3	parafuso em aço 12 x 80; zincado com arruela.	2,59	7,77
2	5	parafuso em aço allen: 12 x 70 zincado.	5,10	25,50
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 33,27				
1	8	adesivo (frente): brilho 2000 x 1000, contendo todos os aparelhos com especificações de musculatura envolvida e a logomarca da empresa ou prefeitura.	161,70	1.293,60
2	7	adesivo (verso): brilho 2000 x 1000, e os seguintes dizeres: "uso preferencial por pessoa idosa" e "idade mínima recomendada 14 anos", deverá ainda, fazer referência à importância do alongamento.	161,70	1.131,90
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 2.425,50				
1	938	bucha acetal: comprimento total 240mm, diâmetro do corpo 310mm, diâmetro da cabeça 370 mm, abertura interna de 160 mm com separador em metal.	6,46	6.059,48
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 6.059,48				
Item	Qtde	Especificações - LOTE 22	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	36	serviço de substituição das peças, acessórios, suprimentos dos equipamentos, reajustes das peças e equipamentos, recuperação de peças danificadas, serviço de solda, retoques de pintura, tratamento nas áreas com ferrugem, higienização dos equipamentos, lubrificação, limpeza da área destinada aos equipamentos, limpeza das peças e recolhimentos dos resíduos (fixos) na área destinada aos equipamentos.	931,00	33.516,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 33.516,00				
TOTAL GLOBAL R\$ 87.240,88				

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 383/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 208/2015, homologado em 17/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 35.322,00 (Trinta e cinco mil trezentos e vinte e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para a manutenção da iluminação pública de Cianorte.

Empresa: CAPEL ELÉTRICA EIRELI ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
15	320	rele fotocelula.	TECNOLINSA	R\$ 9,60	R\$ 3.072,00
28	8	poste republicano de duas petalas, com base e tocha em alumínio e estrutura em chapa galvanizada a fogo com pintura eletrolítica na cor verde colonial (com características idênticas aos mesmos instalados na praça raposa tavares, centro em cianorte).	PROJELUZ	R\$ 3.450,00	R\$ 27.600,00
29	1	poste republicano de cinco petalas, com base e tocha em alumínio e estrutura em chapa galvanizada a fogo com pintura eletrolítica na cor verde colonial (com características idênticas aos mesmo instalado no cruzamento da av. são paulo c/ av. rio branco).	PROJELUZ	R\$ 4.650,00	R\$ 4.650,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 385/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 266/2015, homologado em 21/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 67.920,00 (Sessenta e sete mil novecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de plantio de grama e serviços com caminhão auto fossa.

Empresa: RODRIGO H. JULIATE.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	8.000	metros quadrados de execução de serviços de plantio e replantio de grama tipo esmeralda, (com todos os serviços de preparação do solo)	R\$ 8,49	R\$ 67.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno  
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 949/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 221, lote 369, CEP 87.211-400, telefone (44) 3631-5787, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.092.527/0001-03.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 101/2015.

OBJETO: Aquisição de barras de ferro e tela soldada com ferro para confecção de tampas para bueiros, caixas de centro e demais obras do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.803,37 (Oito mil oitocentos e três reais trinta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de setembro de 2015.

Claudimir Romero Bongiorno  
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 962/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa J. C. PUPIM & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Minas Gerais, 1456, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.674.974/0001-62.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo Licitação modalidade Pregão Presencial n° 237/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de brigada florestal, visando à manutenção, preservação e fiscalização do Parque Municipal Cinturão Verde, em especial, a preservação e o combate a incêndios florestais e manejo dos animais silvestre do parque.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 438.000,00 (Quatrocentos e trinta e oito mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 979/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CINE TEATRO CIANORTE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Maranhão, 62, Sala 31 Shop Urbano, Centro, Cianorte/PR, CNPJ n° 07.555.492/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Inexigibilidade n° 76/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de sessão cinematográfica para alunos do ensino fundamental de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 984/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa AMAURI VICENTE DOS ANJOS JUNIOR EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goioerê, 2079, CEP 87.303-110, na cidade de Campo Mourão, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.846.853/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 208/2015.

OBJETO: Aquisição de material elétrico para a manutenção da iluminação pública de Cianort.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 62.904,00 (sessenta e dois mil e novecentos e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 76/2015 Proc. 443/2015

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a CINE TEATRO CIANORTE LTDA - ME, para Contratação de empresa para prestação de serviços de sessão cinematográfica para alunos do ensino fundamental de Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

Referente à Licitação n° 174/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo

274/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I – A anulação parcial da adjudicação e da homologação do objeto da licitação da empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, referente aos itens 04-21-53-181-189-195-199 no valor total de R\$ 53.420,00 (Cinquenta e três mil quatrocentos e vinte reais).

II – A adjudicação e homologação dos itens acima para as empresas segundo classificadas: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, como vencedora dos itens 04-21-199 no valor total de R\$ 18.560,00 (Dezoito mil quinhentos e sessenta reais); NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, como vencedora do item 53 no valor total de R\$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais); ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- EPP, como vencedora dos itens 181-195 no valor total de R\$ 35.320,00 (Trinta e cinco mil trezentos e vinte reais); e, CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, como vencedora do item 189 no valor total de R\$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 177/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 281/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços destinados à manutenção dos aparelhos das academias da primeira e terceira idades localizadas nas praças, parques e jardins públicos.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINÁSTICA LTDA – ME, como vencedora dos lotes 01 ao 22 no valor total de R\$ 87.240,88 (Oitenta e sete mil duzentos e quarenta reais oitenta e oito centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 230/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 347/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de serviços para reparos em lixeiras das vias públicas de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa JOSÉ CARLOS RONDONI ME, como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 237/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 355/2015, concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de brigada florestal, visando à manutenção, preservação e fiscalização do Parque Municipal Cinturão Verde, em especial, a preservação e o combate a incêndios florestais e manejo dos animais silvestre do parque.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa J. C. PUPIM & CIA LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 438.000,00 (Quatrocentos e trinta e oito mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 132/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 74/2015.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 00.802.002/0001-02, com sede na cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, à Estrada Boa Esperança, 2320 – Fundo Canoas, CEP 89163-554, telefone (47) 3520-9000, por seu representante legal, Sr. Douglas Becker Piske, portador da Cédula de Identidade RG no 4.486.551/SSP-SC, inscrito no CPF sob o n° 066.129.249-50.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor do item 27 para as quantidades ainda não contratadas, conforme quadro abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário	Valor unitário reajustado	Valor total reajustado
27	1.300	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml - IV. Solução Injetável com 10ml.	Teuto	R\$ 0,65	R\$ 1,37	R\$ 1.781,00

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito Municipal

Contratante

**Douglas Becker Piske**  
ALTERMED MATERIAL MÉDICO  
HOSPITALAR LTDA

Contratada

**TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 272/2015**

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 272/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede em Centro Cívico, no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 SSP/PR e do CPF no 258.569.019-91; e a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 00.802.002/0001-02, com sede na cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, à Estrada Boa Esperança, Fundo Canoas, CEP 89163-554, telefone (47) 3520-9000, por seu procurador, Sr. Maicon Cordova Pereira, portadora da Cédula de Identidade RG no 3.242.195/SSP-SC, inscrita no CPF sob o n° 015.886.939-70.

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem cancelar parcialmente a Ata de Registro de Preços, oriundo do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 174/2015, homologada na data de 07 de Agosto de 2015. O presente termo tem por objeto o cancelamento do Registro de Preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
4	450.000	ácido acetilsalicílico comprimido 100mg	IMEC	0,01	4.500,00
21	300.000	anlodipino comprimido 5mg	TEUTO	0,02	6.000,00
83	90.000	citalopran 20mg comprimido	TORRENT	0,10	9.000,00
181	300.000	sertralina 50mg comprimido	TORRENT	0,10	30.000,00
189	15.000	tiamina 300mg comprimido	HIPOLABOR	0,08	1.200,00
195	8.000	valsartana 80mg comprimido	TORRENT	0,28	2.240,00
199	8.000	verapamil 80mg comprimido	PRATI DONADUZZI	0,06	480,00

E por assim estarem de acordo com o presente cancelamento, firmam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Setembro de 2015.

**Maicon Cordova Pereira**  
ALTERMED MATERIAL  
MÉDICO HOSPITALAR LTDA

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA N° 566/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos n°s 083/2012, 076/2012, 088/2012,

**RESOLVE:**

Art. 1° - Aprovar o estágio probatório dos servidores, abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos seus respectivos cargos de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de acordo com o Art. 38, Parágrafo Único, da Lei Municipal n° 4.163/2015, de 15/10/2013.

Kenia P. Marques Oliveira Vieira Professor a partir de 12/09/2015  
Regilaine Aparecida Rosa Professor a partir de 05/09/2015  
Valéria de F. Cabrera Marangon Reis Professor a partir de 12/09/2015

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA N° 567/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando n° 123/2015, da Secretaria Municipal de Saúde, de 23 de setembro de 2015,

**RESOLVE:**

Art. 1° - EXONERAR, a servidora pública municipal ROSA CAETANO DA SILVA, da função gratificada de COORDENADORA DO CAPS-CENTRO DE ATENDIMENTO PSICO-SOCIAL, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de outubro de 2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA N° 568/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte, RESOLVE:

Art. 1° - ELEVAR, o nível do EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de outubro de 2015.

NOME PROCESSO ADMISSÃO NÍVEL  
Magali dos S. Macedo Melluzzi 13338/2015 02/02/2009 Nível B, Classe 3

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO



# Órgão Oficial

do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil